



STRÄVHÅRIG VORSTEH, AVELSMÅL

För att parning ska uppnå SVK:s avelsmål måste samtliga följande krav vara uppfyllda:

- Båda föräldrarna ska uppfylla kraven för jaktmeritering som finns beskrivet i riktlinjer för hanhunds- och tiklistor¹. För utlandsregistrerad hund gäller att denne ska uppfylla kraven på jaktmerit för avelsgodkännande i det land där denne är registrerad. Det åligger uppfödaren att skriftligen styrka utländska meriter vid parning med hund från ett annat land².
- Båda föräldrarna ska uppfylla kraven för utställningsmeritering som finns beskrivet i riktlinjer för hanhunds- och tiklistor.
- Båda föräldrarna ska uppfylla kraven enligt riktlinjer för hanhunds- och tiklistor vad gäller hälsa. Höftledsröntgen (HD-röntgen) krävs alltid enligt SKK:s registreringsregler. Föräldrarnas genomsnittliga HD-index vid parningstillfället (dvs avkommans preliminära kullindex) ska vara större än 100 vilket innebär att avkommorna förväntas få ett index som är bättre än genomsnittet i rasen. Hundar med höftledsstatus A, B eller C får användas i aveln. Om hund med C avses användas vid parning betonar vi att kullindex ska vara större än 100. Hundar med grad D eller E får inte användas i avel oavsett HD-index. Om uppfödare använder hund med HD-status D eller E så avelsspärras avkomman. Spärren kan inte hävas. Gäller även importerad hund efter föräldradjur med svenskt undersökningsresultat av grad D eller E. För utländska avelsdjur utan svenska HD-index gäller fortfarande att avelsdjuret ska ha HD grad A eller B, med rekommendationen att den svenska hundens index ska vara minst 100 enligt SKK:s registreringsregler.
- Avelsarbetet ska inriktas på att bibehålla den genetiska variationen. Beträffande föräldrarna innebär detta att inget av dessa får i Sverige sedan tidigare ha fler avkommor än vad som motsvarar 5 % av antalet registrerade valpar inom rasen de senaste 5 åren. Beträffande kombinationen innebär detta att den maximalt får ha en inavelsgrad på 6.25 % beräknat på 5 generationer enligt SKK, men lägre inavelsgrad bör eftersträvas.

Följande ska beaktas:

- Dessutom bör båda föräldrarna uppvisa egenskapsvärden som är lika bra som, eller bättre än, medelvärdet för rasen avseende minst fyra av egenskaperna: fart, vidd, reviering, följsamhet och vattenpassion.
- Tik- och hanhundsägaren förutsätts göra en utvärdering av avkommorna i varje kull. Till hjälp finns dokumentet Utvärdering av valpkull³. Utvärderingen bör omfatta kullens hälsa, mentalitet, jaktliga egenskaper och exteriör. Utvärderingen kan med fördel skickas till avelsrådgivaren. Efter tre kullar förutsätts en sammantagen utvärdering göras av kullarna, och om utfallet är gott kan man överväga fortsatt avel på individen. Utvärderingen ska göras både på tikar och hanhundar, men extra viktig för hanhundar som kan ha flera kullar på kort tid. Det är lämpligt att avvakta med att låta hanhunden gå i avel fler gånger innan utvärderingen av de tre första kullarna är gjord, med hänsyn till att defekter eller sjukdomar som debuterar efter valpåldern kan finnas hos avkomman. Utvärdering av enskilda kullar samt utvärderingen av tre kullar är båda viktiga delar i det hållbara avelsarbetet.
- Målen i den rasspecifika avelsstrategin (RAS).
- Uppfödare och hanhundsägare är skyldiga att följa Svenska kennelklubbens (SKK:s) regelverk.

Övrig information

Även om parningen uppfyller avelsmålen kan den av avelsrådgivaren anses som olämplig. Ett sådant beslut ska motiveras skriftligen och arkiveras.

Parning av hund som inte uppfyller avelsmål, kan ändå bedömas som värdefull för aveln och i vissa fall kan undantag göras. Ett sådant undantag ska motiveras skriftligen och arkiveras.

¹ [SV, strävhaarig vorsteh, riktlinjer för hanhunds- och tiklistor](#)

² För Norge krävs avelsgodkännande med jaktmeritering.

³ [SVK, utvärdering av valpkull](#)